
Ano III - Número: 880 de 5 de Junho de 2023

DATA: 05/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 05/06/2023 17:21:29
IP com n°: 192.168.2.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
916

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 880/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.04.001 TP/2023 - SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA.

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 118/2023 - NOMEAR O SR. FRANCISCO JOSÉ DE ANDRADE BATISTA PARA O CARGO DE 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 119/2023 - EXONERAR A SRA. AMANDA QUEIROZ DE MELO CRISOSTOMO HOLANDA DO 

CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO, LOTADA NA PROCURADORIA GERAL DESTE MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 120/2023 - EXONERAR O SR. CARLOS EDUARDO SOARES BEZERRA DO CARGO DE 

ASSESSOR DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, LOTADO NO GABINETE DO VICE PREFEITO.

EXONERAÇÃO: 121/2023 - EXONERAR O SR. ANTONIO PEREIRA DO AMARAL DO CARGO DE SECRETÁRIO 

ADJUNTO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE, LOTADO NA SECRETARIA DE JUVENTUDE E 

ESPORTE DESTE MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 122/2023 - NOMEAR A SRA. ANA KELLE SILVA DE LIMA PARA O CARGO DE DIVISÃO DE 

SUPERVISÃO DE AUDITORIA NA ÁREA DE INFRAESTRUTURA, SÍMBOLO-DAS-4,COM LOTAÇÃO NA 

SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DESTE MUNICÍPIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/06/2023 17:21:29 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

2/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 880/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
2023.04.001 TP/2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.04.001 TP. Objeto SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa 
Vencedora: CONAP CONTABILIDADE SS., inscrita no CNPJ Nº 20.535.475/0001 -90, com o valor global de 
R$103.200,00 (CENTO E TRÊS MIL, DUZENTOS REAIS), conforme mapa de preços anexado aos autos. 
Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e consolidada – EVERARDO DE 
SOUSA FERREIRA – ORDENADOR DE DESPESA - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 02 de Junho de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro Presidente da 
Comissão de Licitação - CPL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 118/2023

PORTARIA Nº 118/2023, DE 24 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. FRANCISCO JOSÉ DE ANDRADE BATISTA para o cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com lotação na Secretaria de Administração 
deste Município, a partir de 16 de maiode 2023, na forma da Legislação atual atinente à matéria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 24 de maio de 2023.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 119/2023

PORTARIA Nº 119/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/06/2023 17:21:29 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

3/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 880/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. AMANDA QUEIROZ DE MELO CRISOSTOMO HOLANDA do 
cargo de ASSESSOR JURÍDICO, lotada na Procuradoria Geral deste Município, na forma da Legislação 
atual atinente à matéria, a partir de 31 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 31 de maio de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 120/2023

PORTARIA Nº 120/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. CARLOS EDUARDO SOARES BEZERRA do cargo de 
ASSESSOR DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, lotado no Gabinete do Vice Prefeito, na forma da Legislação 
atual atinente à matéria, a partir de 31 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 31 de maio de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 121/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/06/2023 17:21:29 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

4/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 880/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 121/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. ANTONIO PEREIRA DO AMARAL do cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE, lotado na Secretaria de Juventude e Esporte 
deste Município, a partir de 31 de maio de 2023, na forma da Legislação atual atinente à matéria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 31de maio de 2023.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 122/2023

PORTARIA Nº 122/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ANA KELLE SILVA DE LIMA para o cargo de DIVISÃO DE 
SUPERVISÃO DE AUDITORIA NA ÁREA DE INFRAESTRUTURA, Símbolo-DAS-4,com lotação na 
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral deste Município, na forma da Legislação atual atinente à 
matéria, a partir do dia 01 de junho de 2023.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/06/2023 17:21:29 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

5/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 880/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/06/2023 17:21:29 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

6/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 880/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 05/06/2023 17:21:29 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

7/7www.itaitinga.ce.gov.br


